
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI GAMBASCA 

PROVINCIA DI  CN 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO MANUTENZIONI 

N. 60 DEL 10/08/2022 

 
 

 

OGGETTO:  Impegno di spesa ed affidamento per consulenza tecnica relativa ad incarico 

di collaborazione nell'ambito dei servizi tecnici comunali - periodo 

agosto/dicembre 2022 - Cod. CIG: ZD23776367           

 

 
L’anno duemilaventidue del mese di agosto del giorno dieci nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Considerato che: 

-   il Comune di Gambasca fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso costituita con atto Rep. n. 

663 del 11/03/2014 ricevuto dal Segretario Comunale del Comune di Brondello e riconosciuta dalla 

Regione Piemonte con la D.G.R. 18 novembre 2014, n. 1-568 che ha adottato il primo stralcio della Carta 

delle forme associative del Piemonte; 

-  a mente del vigente Statuto dell’Unione tutte le funzioni fondamentali comunali sono state attribuite 

all’Unione e, parimenti, tutto il personale comunale è transitato nei ruoli dell’Unione a far data dal 1° 

luglio 2015; 

Richiamati i decreti del Presidente dell’Unione Montana del Comuni del Monviso n° 9-10-11-12-13-14-15-

16-17-18 del 31.12.2021 con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 30.05.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2022/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 08.07.2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Parte contabile - Esercizi 2022-2023-2024”; 

Visto il Decreto Legislativo 18.02.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m.i; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune; 

 

Preso atto che l’ufficio tecnico comunale necessita di consulenza tecnica relativa ad incarico di 

collaborazione nell’ambito dei servizi tecnici comunali; 

Considerato che il Geom. Davide Giolitti, già operante presso l’Unione Montana dei Comuni del Monviso 

con contratto di lavoro part time 50% è, di fatto, un professionista idoneo e preparato per far fronte alla 

suddette incombenze ed il cui intervento servirebbe in modo esponenziale per alleggerire le scadenze e 

necessità degli uffici interessati. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista l’offerta del Geom. Davide Giolitti con Studio Tecnico a Saluzzo, Piazza Cavour n° 15 – 12037, 

SALUZZO (CN) – C.F. GLTDVD78L08D205V, P IVA: 02812200042 in data 20.07.2022, acquisita agli atti 

del Comune, relativa alla consulenza di cui all’oggetto per un compenso offerto di € 3.360,86 oltre 

contributo cassa nazionale Geometri al 5% per € 168,04 e così per complessivi € 3.528,90 (IVA esente);  

Ritenuta congrua l’offerta pervenuta in relazione all’entità dei lavori da realizzare e considerata la serietà, 

professionalità e competenza del professionista interpellato; 

Vista la richiesta di autorizzazione allo svolgimento di incarichi esterni presentata dal geom. Davide Giolitti, 

assunta al protocollo dell’Unione al n. 2267 del 22.07.2022 ed opportunamente autorizzata dal responsabile 

del Servizio Bonifica e Sviluppo Montano dell’Unione geom. Antonello Ferrero con prot. 2594 del 

10.08.2022; 

Precisato che, ai sensi del D.L. 76/2020 convertito nella legge 11/09/2020, n° 120, art. 1, comma 2 – lettera 

a) è consentito affidamento diretto per “lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro” da parte del Responsabile del Procedimento previo richiesta di un preventivo tracciabile ad una ditta 

che possa essere in possesso dei requisiti “tecnico – economici” atti a soddisfare l’espletamento della 

fornitura di cui trattasi; 

Ritenuto di aver ottemperato alla suddetta disposizione legislativa avendo interpellato un operatore 

specializzato nel settore il quale ha formalmente prodotto il preventivo dettagliato sopra richiamato della 

fornitura di cui trattasi; 

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/99 e s.m.i. che dispone il ricorso a convenzioni CONSIP ovvero l’utilizzo 

di parametri prezzo / qualità per l’acquisto di beni e servizi come limiti massimi di spesa pur ritenendo che 

per quanto concerne il Comune montano di Sanfront tale obbligo non sia categorico come specificato al 

comma 3 laddove si precisa che “…le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni con 

popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti”; 

Considerato tuttavia che in merito alla proposta commerciale pervenuta, sul mercato elettronico, leggasi 

CONSIP, non sono presenti offerte analoghe e/o che risultino più vantaggiose per l’esecuzione 

dell’intervento di cui trattasi; 

Rilevato che è possibile l’affidamento diretto per le seguenti ragioni: 

a) ai sensi dell’art. 1 comma 2 della legge n. 120 del 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, l’affidamento diretto è giustificato per servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

b) si dà atto che la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una più ampia 

prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative 

dell’ente, la cui sommatoria farebbe sforare il tetto dei 139.000 euro; 

c)  pur non essendo obbligatorio fornire adeguata motivazione della scelta dell’operatore economico 

mediante confronto tra due o più preventivi, si attesta che il prezzo fissato per la negoziazione diretta 

risulta congruo; 

Acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva della Cassa Geometri, da cui risulta che il geom. Davide 

Giolitti è in regola con gli adempimenti contributivi;  

Dato atto che: 

-  è stato richiesto il Codice Identificativo Gare CIG, che risulta essere ZD23776367; 

Ravvisata la necessità di procedere all'affidamento dell’incarico in questione; 

^^^^^^^^^^^  

VISTI: 

- i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001; 

- il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante;  

Quanto sopra premesso e considerato. 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

all'affidamento diretto dell'incarico concernente consulenza tecnica relativa ad incarico di 

collaborazione nell’ambito dei servizi tecnici comunali - periodo agosto/dicembre 2022. 

2. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello relativo alle prestazioni professionali 

indicate al punto 1. che precede riferite ad incarico concernente consulenza tecnica relativa ad 

incarico di collaborazione nell’ambito dei servizi tecnici comunali - periodo agosto/dicembre 2022; 

- il valore economico delle prestazioni professionali di cui in oggetto è pari ad € 3.360,86 oltre 

contributo cassa nazionale Geometri al 5% per € 168,04 e così per complessivi € 3.528,90 ( IVA 

esente); 

- la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio (convenzione 

tra il responsabile del servizio ed il professionista incaricato). 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 della 

legge n. 120 del 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 

2021. 

3. Di dare atto che a tale gara è stato assegnato il CIG ZD23776367 e che l'affidatario, ai sensi dell'art. 3 

della Legge 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 

di cui al comma 7 del citato articolo. 

4. Di affidare, per le motivazioni riportate nelle premesse, l'incarico concernente consulenza tecnica 

relativa ad incarico di collaborazione nell’ambito dei servizi tecnici comunali - periodo agosto/dicembre 

2022 al geom. Geom. Davide Giolitti con Studio Tecnico a Saluzzo, Piazza Cavour n° 15 – 12037, 

SALUZZO (CN) – C.F. GLTDVD78L08D205V, P IVA: 02812200042, sulla base dell’offerta del 

20.07.2022 pervenuta al Comune di Gambasca, prot. n° 1719, opportunamente autorizzata dal 

responsabile del Servizio Bonifica e Sviluppo Montano dell’Unione geom. Antonello Ferrero con prot. 

2594 del 10.08.2022, con la quale il medesimo professionista offre, per l’espletamento dell’incarico di 

cui trattasi, l’importo di € 3.360,86 oltre contributo cassa nazionale Geometri al 5% per € 168,04 e così 

per complessivi € 3.528,90 (IVA esente). 

5. Di impegnare la somma di € 3.528,90 nei confronti del geom. Davide Giolitti di Saluzzo, come sopra 

individuato al Cap. 3110.157.99 – Codice Meccanografico 08.01.1.103 – gestione competenze del 

bilancio di Previsione 2022/24, che presenta la necessaria disponibilità. 

6. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo di € 3.528,90 avverrà entro il 31 

dicembre 2022. 

7. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

8. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità contabile. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Antonello FERRERO  


